
ATO N° 6.424/2006-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 572 de 10 de 
fevereiro de 2005, RESOLVE: Nomear, a Sra. ÉRIKA  FABÍOLA 
DE ARAÚJO RIBEIRO, para ocupar o cargo de Provimento em 
Comissão de Assistente Técnico DAS-3, com lotação na Secretaria 
da Habitação e Saneamento Ambiental, deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 03 de julho de 2006. JOSÉ LEÔNIDAS  DE  
MENEZES  CRISTINO  -  Prefeito Municipal  MARIA  JURACI  
NEVES  DUARTE  -  Secretária da Habitação e Saneamento 
Ambiental.

ATO N° 6.425/2006-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 572 de 10 de 
fevereiro de 2005, RESOLVE: Nomear, a Sra. RAMANA MARIA 
DA SILVA SOUSA, para ocupar o cargo de Provimento em 
Comissão de Chefe de Serviços II DAS-2, com lotação na Secretaria 
da Habitação e Saneamento Ambiental, deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 03 de julho de 2006. JOSÉ LEÔNIDAS  DE  
MENEZES  CRISTINO  -  Prefeito Municipal  MARIA  JURACI  
NEVES  DUARTE  -  Secretária da Habitação e Saneamento 
Ambiental.

ATO N° 6.426/2006-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
II da Lei Orgânica do Município e sob alicerce no Art. 65 da Lei n° 
038/92 c/c o Art. 1° da Lei Municipal n° 116 de 10 de junho de 1997, 
c/c a Lei Municipal N° 572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: 
Conceder a Sra. RAMANA MARIA DA SILVA SOUSA, ocupante 
do cargo de provimento em comissão de Chefe de Serviços II, a 
gratificação por serviços relevantes representada pela simbologia 
DAS-3. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 03 de julho de 2006. JOSÉ 
LEÔNIDAS  DE  MENEZES  CRISTINO  -  Prefeito Municipal  
MARIA  JURACI  NEVES  DUARTE  -  Secretária da Habitação e 
Saneamento  Ambiental.

ATO N° 6.427/2006 / GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 572 de 10 de 
fevereiro de 2005, RESOLVE: Nomear, a Sra. MARLY MONTEIRO 
DA CUNHA, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão de 
Gerente DAS-6, com lotação na Secretaria da Habitação e 
Saneamento Ambiental, deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 
03 de julho de 2006. JOSÉ LEÔNIDAS  DE  MENEZES  
CRISTINO  -  Prefeito Municipal  MARIA  JURACI  NEVES  
DUARTE  -  Secretária da Habitação e Saneamento Ambiental.

DECRETO Nº 854 DE 1º DE JUNHO DE 2006 - Revoga o Decreto 
nº 651 de 02 de agosto de 2004, e dá outras providências. O 
PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 66, inciso IV da Lei Orgânica do Município, 
CONSIDERANDO a ausência de interesse da edilidade sobralense 
na área declarada de utilidade pública no Decreto em revogação, 
DECRETA: Art. 1° - Fica revogado em toda plenitude o Decreto nº 
651 de 02 de agosto de 2004, que declarou de utilidade pública para  
fins de  desapropriação, uma área de terra pertencente ao Sr. Antônio 
Emídio da Silveira, situada no Distrito de Caracará, neste Município, 
medindo 287,82 hectares, estremando-se: ao Norte, com terras 
pertencentes ao Sr. Espólio de  José Juarez Gomes Fonteles; ao Sul, 
com terras pertencentes ao Espólio de Francisco Dias da Ponte; ao 
Leste, com terras pertencentes ao Sr. Airton Rocha, e ao Oeste, com 
terras pertencentes ao Sr. Antônio Emídio da Silveira. Art. 2° - Este 
Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 1º de junho de 2006. 
JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO - Prefeito Municipal.

ATO N° 6.405/2006-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 572 de 
10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Exonerar a pedido, a Sra. 
ÉRIKA FABÍOLA DE ARAÚJO RIBEIRO, do cargo de 
Provimento em Comissão de Chefe de Serviços DAS-2, lotada na 
Secretaria da Habitação e Saneamento Ambiental, deste Município. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 30 de junho de 2006. JOSÉ LEÔNIDAS  DE  
MENEZES  CRISTINO  -  Prefeito Municipal  MARIA  JURACI  
NEVES  DUARTE  -  Secretária da Habitação e Saneamento 
Ambiental.

ATO N° 6.406/2006-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 572 de 
10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Exonerar a pedido, a Sra. 
MARLY MONTEIRO CUNHA, do cargo de Provimento em 
Comissão de Assistente Técnico DAS-3, latada na Secretaria da 
Habitação e Saneamento Ambiental, deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 30 de junho de 2006. JOSÉ LEÔNIDAS  DE  
MENEZES  CRISTINO  -  Prefeito Municipal  MARIA  JURACI  
NEVES  DUARTE  -  Secretária da Habitação e Saneamento 
Ambiental.

SOBRAL, 28 DE JULHO DE 2006 - ANO IX - N° 184

Sobral-Ceará

PODER  EXECUTIVO  MUNICIPAL

SECRETARIA DA HABITAÇÃO E 
SANEAMENTO AMBIENTAL



EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL  EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 8280701/2006  
Aviso de Licitação  Comissão Permanente de Licitação. Data de 
Abertura: 14/08/2006, às 15h. OBJETO: Aquisição de ÓLEO 
COMBUSTÍVEL A1 (BPF) destinado à Prefeitura do Município de 
Sobral. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (Link: Licitações) ou Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, Centro. Fone: (88) 3677-1157. Sobral-CE., 
28/07/2006. A COMISSÃO  Maria do Socorro Ibiapina Cunha Alves 
Presidente.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL  EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 8250701/2006  
Aviso de Licitação  Comissão Permanente de Licitação. Data de 
Abertura: 10/08/2006, às 9h. OBJETO: Aquisição de GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS destinados ao PROGRAMA NACIONAL DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE) e ao PROGRAMA 
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR CRECHES (PNAC) 
do Município de Sobral, referente aos meses de setembro a dezembro 
do corrente ano. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (Link: Licitações) ou Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, Centro. Fone: (88) 3677-1157. Sobral-CE., 
25/07/2006. A COMISSÃO  Maria do Socorro Ibiapina Cunha Alves 
Presidente.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL  EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 8260701/2006  
Aviso de Licitação  Comissão Permanente de Licitação. Data de 
Abertura: 10/08/2006, às 15h. OBJETO: Aquisição de PNEUS E 
CÂMARAS DE AR destinados às diversas secretarias da Prefeitura 
do Município de Sobral. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: 
Site: www.sobral.ce.gov.br, (Link: Licitações) ou Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, Centro. Fone: (88) 3677-1157. Sobral-CE., 
26/07/2006. A COMISSÃO  Maria do Socorro Ibiapina Cunha Alves 
Presidente.

ATO N° 6.429/2006-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
II da Lei Orgânica do Município e sob alicerce no Art. 65 da Lei n° 
038/92 c/c o Art. 1° da Lei Municipal n° 116 de 10 de junho de 1997, 
c/c a Lei Municipal N° 572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: 
Conceder a Sra. ÉRIKA FABÍOLA DE ARAÚJO RIBEIRO, 
ocupante do cargo de provimento em comissão de Assistente 
Técnico DAS-3, a gratificação por serviços relevantes representada 
pela simbologia DAS-3. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 03 de julho de 2006. 
JOSÉ LEÔNIDAS  DE  MENEZES  CRISTINO  -  Prefeito 
Municipal  MARIA  JURACI  NEVES  DUARTE  -  Secretária da 
Habitação  e  Saneamento  Ambiental.

ATO N° 6.430/2006-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
II da Lei Orgânica do Município e sob alicerce no Art. 65 da Lei n° 
038/92 c/c o Art. 1° da Lei Municipal n° 116 de 10 de junho de 1997, 
c/c a Lei Municipal N° 572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: 
Conceder a Sra. MARLY MONTEIRO DA CUNHA, ocupante do 
cargo de provimento em comissão de Assistente Técnico DAS-3, a 
gratificação por serviços relevantes representada pela simbologia 
DAS-3. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 03 de julho de 2006. JOSÉ 
LEÔNIDAS  DE  MENEZES  CRISTINO  -  Prefeito Municipal  
MARIA  JURACI  NEVES  DUARTE  -  Secretária da Habitação e 
Saneamento  Ambiental.

ATO N° 6.422/2006-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 572 de 10 de fevereiro de 
2005, RESOLVE: Nomear, a Sra. LEIDEJANE  ARAÚJO, para ocupar 
o cargo de Provimento em Comissão de Secretária II, com lotação no 
Gabinete do Vice-Prefeito, deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 03 de 
julho de 2006. JOSÉ LEÔNIDAS  DE  MENEZES  CRISTINO  -  
Prefeito Municipal  - JOSÉ CLODOVEU  DE  ARRUDA  COELHO  
NETO  -  Vice-Prefeito.

- Secretário da Infra-Estrutura
  RAIMUNDO IRISMAR DE AZEVEDO FILHO
- Secretária da Habitação e Saneamento Ambiental
  MARIA  JURACI  NEVES  DUARTE
- Secretário do Planejamento e Desenv. Urbano e Meio Ambiente
   ANTÔNIO  CARLOS  CAMPELO  COSTA
- Secretário da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico
   
- Secretário da Agricultura e Pecuária
   OSMANY  MENDES  PARENTE
- Secretário  da Cidadania  e Segurança
   JOSÉ  SÉRGIO  DE  ARAÚJO  CAVALCANTE
- Secretário  da Cultura e Turismo
   JOSÉ ANTENOR VIANA COELHO
- Secretário do Esporte e Juventude 
   ALOÍSIO NUNES DE ARRUDA 
- Presidente da Imprensa  Oficial  do  Município
   JOSÉ  GERARDO  AGUIAR  NOGUEIRA

PEDRO JOSINO  PONTES

- Prefeito
   JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO
- Vice-Prefeito
 

- Chefe do Gabinete do Prefeito
   JOSÉ  CARLOS  MAGALHÃES  MARTINS
- Procurador Geral do Município 
  

- Secretário da  Gestão
   RAMIRO CÉSAR  DE PAULA BARROSO
- Secretária da Educação 
   MARIA IZOLDA CELA DE ARRUDA COELHO
- Secretário da Saúde e Ação Social
  ARNALDO  RIBEIRO  COSTA  LIMA

  JOSÉ  CLODOVEU DE  ARRUDA  COELHO  NETO

 JOSÉ  CLITO  CARNEIRO
- Secretário de Governo
  LUÍS  EDÉSIO  SOLON

http://www.sobral.ce.gov.br e-mail: iom@sobral.ce.gov.br

Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro  CEP: 62011-060  Fone: (0xx88) 3677-1175
Sobral-Ceará

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  28 de julho de 2006 - Ano IX - Nº 184              02

GABINETE DO VICE - PREFEITO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL  EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 8270701/2006  
Aviso de Licitação  Comissão Permanente de Licitação. Data de 
Abertura: 11/08/2006, às 9h. OBJETO: Aquisição de MANILHAS E 
ANÉIS PRÉ-MOLDADOS destinados à Prefeitura do Município de 
Sobral. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (Link: Licitações) ou Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, Centro. Fone: (88) 3677-1157. Sobral-CE., 
27/07/2006. A COMISSÃO  Maria do Socorro Ibiapina Cunha Alves 
Presidente.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL  EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 8270702/2006  
Aviso de Licitação  Comissão Permanente de Licitação. Data de 
Abertura: 11/08/2006, às 11h. OBJETO: Aquisição de UM PIANO 
destinado ao Teatro São João, no Município de Sobral. Valor do 
Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, 
(Link: Licitações) ou Rua Viriato de Medeiros, 1.250, Centro. Fone: 
(88) 3677-1157. Sobral-CE., 27/07/2006. A COMISSÃO  Maria do 
Socorro Ibiapina Cunha Alves  - Presidente.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL  EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 2260701/2006  
Aviso de Licitação  Comissão Permanente de Licitação. Data de 
Abertura: 17/08/2006, às 9h. OBJETO: Aquisição de MATERIAL E 
INSTRUMENTAL ODONTOLÓGICO destinado às Equipes de 
Saúde Bucal da Prefeitura do Município de Sobral. Valor do Edital: 
Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Link: 
Licitações) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, Fone: (88) 3677-
1157, Sobral-CE. 26/07/2006. A COMISSÃO  Maria do Socorro 
Ibiapina Cunha Alves - Presidente.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL  EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 2250701/2006  
Aviso de Licitação  Comissão Permanente de Licitação. Data de 
Abertura: 15/08/2006, às 16h. OBJETO: AQUISIÇÃO DE AREIA 
DESTINADA À USINA DE ASFALTO DA PREFEITURA DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL. Valor do Edital :  Gratuito.  
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral-ce.gov.br, (Link: Licitações) e à 
Rua Viriato de Medeiros, 1.250, Fone: (88) 3677-1157, Sobral-CE. 
25/07/2006. A COMISSÃO - Maria do Socorro Ibiapina Cunha Alves  
Presidente.

PORTARIA 048/2006/EDUCAÇÃO - Concede aos profissionais 
do Magistério ampliação de carga horária em caráter temporário e dá 
outras providências. A SECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO a prescrição normativa, do Art. 12° da Lei n° 
256 de março de 2000, CONSIDERANDO a regulamentação desta 
Lei, através do Decreto n° 268 de 10 de maio de 2000, RESOLVE: 
Art. 1° - AMPLIAR A CARGA HORÁRIA, da professora matrícula 
3412 - Lúcia Maria Gomes Canafístula , integrante do Magistério 
constante na folha de pagamento da Secretaria da Educação, para 
suprir as carências nas Escolas Municipais de Sobral-CE, de 20 horas 
para 40 horas semanais de trabalho. Art. 2° - Esta Portaria entra em 
vigor nesta data, com inclusão na folha de pagamento no mês de 
junho/2006, revogadas as disposições em contrário. Sobral, 20 de 
junho de 2006 - MARIA  IZOLDA  CELA  DE  ARRUDA  
COELHO  -  Secretária  da  Educação.

PORTARIA 049/2006 - EDUCAÇÃO - Concede gratificação de 
incentivo à docência aos professores alfabetizadores e dá outras 
providências. A SECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais e, CONSIDE-

RANDO a prescrição normativa, da Lei n° 636 de 10 de novembro 
de 2005. RESOLVE: Art. 1º - Conceder gratificação de incentivo à 
docência aos professores alfabetizadores, na forma abaixo 
delineada, integrantes do Magistério constantes na folha de 
pagamento da Secretaria da Educação: MATRICULA -   9388   
NOME -  Elenira Félix Pinto - VALOR R$ +100,00.  Art. 2°- Esta 
Portaria entre; em vigor a partir desta data, com inclusão na folha de 
pagamento do mês de junho/2006, revogadas as disposições em 
contrário. Sobral, 20 de junho de 2006. MARIA  IZOLDA  CELA  
DE  ARRUDA  COELHO - Secretária da Educação.

PORTARIA 050/2006/EDUCAÇÃO - A SECRETÁRIA DA 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas 
atribuições legal que lhe confere a Lei n° 038 de 15 de dezembro de 
1992, c/c o inciso "I", do art. 6° da Lei Municipal n° 572 de 10 de 
fevereiro de 2005, RESOLVE: Art. 1° - Conceder hora extra aos 
servidores desta Secretaria, conforme anexo único desta Portaria, 
referente ao mês de julho/2006, Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor 
a partir desta data, revogadas as disposições em contrário. Sobral, 
19 de julho de 2006. MARIA  IZOLDA  CELA  DE  ARRUDA  
COELHO  -  Secretária  da  Educação.

47º TERMO DE DOAÇÃO QUE FIRMAM O INSTITUTO DE 
ESTUDOS E PESQUISAS DO VALE DO ACARAÚ - IVA E A 
UNIVERSIDADE ESTADUAL VALE DO ACARAÚ  UVA. O 
INSTITUTO DE ESTUDOS E PESQUISAS DO VALE DO 
ACARAÚ  IVA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CGC/MF sob o nº. 01.418.195/0001-57, com sede à Rua Randal 
Pompeu, 129, Sobral-CE., neste ato representado pelo Prof. José 
Ferreira Portella Netto, resolve DOAR, sem quaisquer ônus, para  a 

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  28 de julho de 2006 - Ano IX - Nº 184             03

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

PORTARIAS

INSTITUTO DE ESTUDOS E PESQUISAS DO 
VALE DO ACARAÚ - IVA



UNIVERSIDADE ESTADUAL VALE DO ACARAÚ  UVA, 
pessoa jurídica de direito público interno, inscrita  no CGC/MF sob o 
nº. 07.841.622/0001-20, com sede administrativa na Av. da 
Universidade, 850, Bairro Betânia, Sobral-CE., neste ato 
representada por seu Vice-Reitor, o adiante especificado: 
CLÁUSULA PRIMEIRA  DO OBJETO - Constitui objeto do 
presente termo, a Doação dos equipamentos a serem utilizados no 
Laboratório de Materiais de Construção do Curso de Tecnologia da 
Construção Civil no valor de R$ 12.420,00 (doze mil quatrocentos e 
vinte reais), por parte do IVA à UVA, nos termos do artigo 538 e 
seguintes da Lei nº. 10.406 de 10/01/2002  Código Civil Novo, com a 
finalidade de dar suporte físico para um melhor funcionamento da 
Instituição UVA, conforme Anexo I deste Termo. CLÁUSULA 
SEGUNDA  DA VIGÊNCIA - Os equipamentos objeto da presente 
DOAÇÃO consiste na transferência definitiva e sem qualquer ônus 
do IVA para a UVA. CLÁUSULA TERCEIRA  DA 
CONCORDÂNCIA - Aceita a Instituição UVA a presente doação em 
todos os seus termos e para os fins nele constantes. E por estarem de 
acordo, as Instituições assinam o presente Termo, em duas (02) vias, 
de igual teor e forma, para que produza os legítimos efeitos legais, na 
presença das testemunhas, que também o subscrevem. Sobral - 
Ceará, 23 de fevereiro de 2004. JOSÉ FERREIRA PORTELLA 
NETTO, Presidente do IVA e Prof. GREGÓRIO MARANGUAPE 
DA CUNHA, Vice-Reitor da UVA. 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO.

59º TERMO DE DOAÇÃO QUE FIRMAM O INSTITUTO DE 
ESTUDOS E PESQUISAS DO VALE DO ACARAÚ - IVA E A 
UNIVERSIDADE ESTADUAL VALE DO ACARAÚ  UVA. O 
INSTITUTO DE ESTUDOS E PESQUISAS DO VALE DO 
ACARAÚ  IVA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CGC/MF sob o nº. 01.418.195/0001-52, com sede à Rua Randal 
Pompeu, 129, Sobral-CE., neste ato representado pelo Prof. José 
Ferreira Portella Netto, resolve DOAR, sem quaisquer ônus, para  a 
UNIVERSIDADE ESTADUAL VALE DO ACARAÚ  UVA, 
pessoa jurídica de direito público interno, inscrita  no CGC/MF sob o 
nº. 07.841.622/0001-20, com sede administrativa na Av. da 
Universidade, 850, Bairro Betânia, Sobral-CE., neste ato 
representada por seu Vice-Reitor, o adiante especificado: 
CLÁUSULA PRIMEIRA  DO OBJETO -  Constitui objeto do 
presente termo, a Doação de equipamentos no valor de R$ 28.348,00 
(vinte e oito mil trezentos e quarenta e oito reais) por parte do IVA à 
UVA, nos termos do artigo 538 e seguintes da Lei nº. 10.406 de 
10/01/2002  Código Civil Novo, com a finalidade de dar suporte 
técnico e administrativo para um melhor funcionamento dos Centros 
e Departamentos da Universidade Estadual Vale do Acaraú  UVA, 
conforme Anexo I deste Termo. CLÁUSULA SEGUNDA  DA 
VIGÊNCIA - Os equipamentos objeto da presente DOAÇÃO 
consiste na transferência definitiva e sem qualquer ônus do IVA para 
a UVA. CLÁUSULA TERCEIRA  DA CONCORDÂNCIA - Aceita 
a UVA a presente doação em todos os seus termos e para os fins nele 
constantes. E por estarem de acordo, as Instituições assinam o 

presente Termo, em duas (02) vias, de igual teor e forma, para que 
produza os legítimos efeitos legais, na presença das testemunhas, 
que também o subscrevem. Sobral - Ceará, 10 de novembro de 2004. 
JOSÉ FERREIRA PORTELLA NETTO, Presidente do IVA e Prof. 
GREGÓRIO MARANGUAPE DA CUNHA, Vice-Reitor da UVA. 

REPUBLICADO  POR  INCORREÇÃO.

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO   28 de julho de 2006 - Ano IX - Nº 184              04



37° TERMO DE DOAÇÃO QUE FIRMAM O 
INSTITUTO DOM JOSÉ DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
-IDJ E A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL 
VALE DO ACARAÚ UVA. O INSTITUTO DOM JOSÉ DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA - IDJ, pessoa juridica de direito 
privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.107.668/0001-56, 
com sede à Av. Dep. Oswaldo Studart, 487, Fátima, Fortaleza-
Ce, neste ato representado por seu presidente Pedro Henrique 
Chaves Antero, CPF: 033.796.553-68, resolve DOAR, sem 
quaisquer ônus para a FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
ESTADUAL VALE DO ACARAÚ - UVA, pessoa jurídica de 
direito público interno, inscrita no CNPJ/MF 07.841.622-
0001-20, com sede administrativa na Avenida da 
Universidade, 850, Bairro Betânia, Sobral-Ce, neste ato 
representado por seu Vice-Reitor Prof. Gregório Maranguape 
da Cunha, CPF: 016.116.313-00, o adiante especificado: 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO - Constitui objeto 
do presente termo, a doação de equipamentos no valor de R$ 
84.623,16 (oitenta e quatro mil, seiscentos e vinte e três reais e 
dezesseis centavos) por parte do IDJ à UVA nos termos do 
artigo 1.165 e seguintes do Código Civil Brasileiro com a 
finalidade de dar suporte técnico e administrativo para um 
melhor funcionamento dos Centros e Departamentos da 
Universidade Estadual Vale do Acaraú - UVA, Sobral-Ce, 
conforme anexo I deste Termo. CLÁUSULA SEGUNDA - 
DA VIGÊNCIA - Tal DOAÇÃO importa no valor de R$ 
84.623,16 (oitenta e quatro mil, seiscentos e vinte e três reais e 
dezesseis centavos), em bens patrimoniais, que consiste na 
transferência definitiva e sem qualquer ônus do IDJ a UVA. 
CLÁUSULA TERCEIRA - DA CONCORDÂNCIA Aceita a 
UVA a presente doação em todos os seus termos e para os fins 
nela constantes. É, por assim haverem acordados, assinam o 
presente Termo em duas via na presença de duas testemunhas, 
que também assinam, para que produzam seus jurídicos e 
legais efeitos. Fortaleza-Ceará,  29 de abril de 2006. 
GREGÓRIO  MARANGUAPE  DA  CUNHA  - Vice-Reitor 
da UVA  - PEDRO HENRIQUE CHAVES ANTERO  - 
Presidente do IDJ.

38° TERMO DE DOAÇÃO QUE FIRMAM O INSTITUTO 
DOM JOSÉ DE EDUCAÇÃO E CULTURA - IDJ E A 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL VALE DO 
ACARAÚ  UVA. O INSTITUTO DOM JOSÉ DE 
EDUCAÇÃO E CULTlJRA - IDJ, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.107.668/0001-56, 
com sede à Av. Dep. Oswaldo Studart, 487, Fátima, Fortaleza-
Ce, neste ato representado por seu presidente Pedro Henrique 
Chaves Antero, CPF: 033.796-553-68, resolve DOAR, sem 
quaisquer ônus para a FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
ESTADUAL VALE DO ACARAÚ - UVA, pessoa juridica de 
direito público interno, inscrita no CNPJ/MF 07.841.622/0001-
20, com sede administrativa na Avenida da Universidade, 850, 
Bairro Betânia, Sobral-Ce, neste ato representado por seu Vice-
Reitor Prof. Gregório Maranguape da Cunha, CPF: 
016.116.313-00, o adiante especificado: CLÁUSULA 
PRIMEIRA - DO OBJETO - Constitui objeto do presente termo, 
a doação no valor de R$ 23.164,81 (vinte e três mil, cento e 
sessenta e quatro reais e oitenta e um centavos) conforme 
depósito em cheque n° 014784-2 na Ag. 0085-X, conta 9.212-6 e 
um equipamento de informática Bridge wireless linksys Wet11 
2.4 ghz no valor de RS 620,00 (seiscentos e vinte reais) conforme 
NF 02643 por parte do IDJ à UVA nos termos do artigo 1.165 e 
seguintes do Código Civil Brasileiro com a finalidade de dar 
suporte técnico e administrativo para um melhor funcionamento 
dos Centros e Departamentos da Universidade Estadual Vale do 
Acaraú -UVA, Sobral-Ce. CLÁUSULA SEGUNDA - DA 
VIGÊNCIA - Tal DOAÇÃO importa no valor de R$ 23.784,81 
(vinte e três mil, setecentos e oitenta e quatro reais e oitenta e um 
centavos), que consiste na transferência definitiva e sem 
qualquer ônus do IDJ a UVA. CLÁUSULA TERCEIRA - DA 
CONCORDÂNCIA - Aceita a UVA a presente doação em todos 
os seus termos e para os fins nela constantes. É, por assim 
haverem acordados, assinam o presente Termo em duas via na 
presença de duas testemunhas, que também assinam, para que 
produzam seus jurídicos e legais efeitos. Fortaleza-Ceará,  31 
de maio de 2006. GREGÓRIO  MARANGUAPE  DA  
CUNHA  - Vice-Reitor da UVA  - PEDRO HENRIQUE 
CHAVES  ANTERO  - Presidente do IDJ.

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  28 de julho de 2006 - Ano IX - Nº 184             05

INSTITUTO DOM JOSÉ DE EDUCAÇÃO E CULTURA



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  28 de julho de 2006 - Ano IX - Nº 184             06

JOSÉ  LEÔNIDAS  DE  MENEZES  CRISTINO            RAMIRO  CÉSAR  DE  PAULA  BARROSO          MARIA  DE  FÁTIMA  S.  VASCONCELOS
                      Prefeito Municipal                                                             Secretário da Gestão                                                         Contadora
JOSÉ  LEÔNIDAS  DE  MENEZES  CRISTINO            RAMIRO  CÉSAR  DE  PAULA  BARROSO          MARIA  DE  FÁTIMA  S.  VASCONCELOS
                      Prefeito Municipal                                                             Secretário da Gestão                                                         Contadora
JOSÉ  LEÔNIDAS  DE  MENEZES  CRISTINO            RAMIRO  CÉSAR  DE  PAULA  BARROSO          MARIA  DE  FÁTIMA  S.  VASCONCELOS
                      Prefeito Municipal                                                             Secretário da Gestão                                                         Contadora
JOSÉ  LEÔNIDAS  DE  MENEZES  CRISTINO            RAMIRO  CÉSAR  DE  PAULA  BARROSO          MARIA  DE  FÁTIMA  S.  VASCONCELOS
                      Prefeito Municipal                                                             Secretário da Gestão                                                         Contadora



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  28 de julho de 2006 - Ano IX - Nº 184             07

JOSÉ  LEÔNIDAS  DE  MENEZES  CRISTINO            RAMIRO  CÉSAR  DE  PAULA  BARROSO          MARIA  DE  FÁTIMA  S.  VASCONCELOS
                      Prefeito Municipal                                                             Secretário da Gestão                                                         Contadora
JOSÉ  LEÔNIDAS  DE  MENEZES  CRISTINO            RAMIRO  CÉSAR  DE  PAULA  BARROSO          MARIA  DE  FÁTIMA  S.  VASCONCELOS
                      Prefeito Municipal                                                             Secretário da Gestão                                                         Contadora



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  28 de julho de 2006 - Ano IX - Nº 184             08

JO
S

É
  L

E
Ô

N
ID

A
S

  D
E

  M
E

N
E

Z
E

S
  C

R
IS

T
IN

O
   

   
   

   
R

A
M

IR
O

  C
É

S
A

R
  D

E
  P

A
U

L
A

  B
A

R
R

O
S

O
   

   
   

 M
A

R
IA

  
D

E
  F

Á
T

IM
A

  S
.  

V
A

S
C

O
N

C
E

L
O

S
   

   
   

   
   

   
   

 P
re

fe
it

o 
M

un
ic

ip
al

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  S
ec

re
tá

ri
o 

da
 G

es
tã

o 
   

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

C
on

ta
do

ra
JO

S
É

  L
E

Ô
N

ID
A

S
  D

E
  M

E
N

E
Z

E
S

  C
R

IS
T

IN
O

   
  
   

   
 R

A
M

IR
O

  C
É

S
A

R
  D

E
  P

A
U

L
A

  B
A

R
R

O
S

O
   

   
   

 M
A

R
IA

  
D

E
  F

Á
T

IM
A

  S
.  

V
A

S
C

O
N

C
E

L
O

S
   

   
   

   
   

   
   

 P
re

fe
it

o 
M

un
ic

ip
al

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  S
ec

re
tá

ri
o 

da
 G

es
tã

o 
   

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

C
on

ta
do

ra



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  28 de julho de 2006 - Ano IX - Nº 184             09

JOSÉ  LEÔNIDAS  DE  MENEZES  CRISTINO            RAMIRO  CÉSAR  DE  PAULA  BARROSO          MARIA  DE  FÁTIMA  S.  VASCONCELOS
                      Prefeito Municipal                                                             Secretário da Gestão                                                         Contadora
JOSÉ  LEÔNIDAS  DE  MENEZES  CRISTINO            RAMIRO  CÉSAR  DE  PAULA  BARROSO          MARIA  DE  FÁTIMA  S.  VASCONCELOS
                      Prefeito Municipal                                                             Secretário da Gestão                                                         Contadora



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  28 de julho de 2006 - Ano IX - Nº 184             10

JOSÉ  LEÔNIDAS  DE  MENEZES  CRISTINO            RAMIRO  CÉSAR  DE  PAULA  BARROSO          MARIA  DE  FÁTIMA  S.  VASCONCELOS
                      Prefeito Municipal                                                             Secretário da Gestão                                                         Contadora
JOSÉ  LEÔNIDAS  DE  MENEZES  CRISTINO            RAMIRO  CÉSAR  DE  PAULA  BARROSO          MARIA  DE  FÁTIMA  S.  VASCONCELOS
                      Prefeito Municipal                                                             Secretário da Gestão                                                         Contadora



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  28 de julho de 2006 - Ano IX - Nº 184             11

JOSÉ  LEÔNIDAS  DE  MENEZES  CRISTINO            RAMIRO  CÉSAR  DE  PAULA  BARROSO          MARIA  DE  FÁTIMA  S.  VASCONCELOS
                      Prefeito Municipal                                                             Secretário da Gestão                                                         Contadora
JOSÉ  LEÔNIDAS  DE  MENEZES  CRISTINO            RAMIRO  CÉSAR  DE  PAULA  BARROSO          MARIA  DE  FÁTIMA  S.  VASCONCELOS
                      Prefeito Municipal                                                             Secretário da Gestão                                                         Contadora



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  28 de julho de 2006 - Ano IX - Nº 184             12



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  28 de julho de 2006 - Ano IX - Nº 184             13

JOSÉ  LEÔNIDAS  DE  MENEZES  CRISTINO            RAMIRO  CÉSAR  DE  PAULA  BARROSO          MARIA  DE  FÁTIMA  S.  VASCONCELOS
                      Prefeito Municipal                                                             Secretário da Gestão                                                         Contadora
JOSÉ  LEÔNIDAS  DE  MENEZES  CRISTINO            RAMIRO  CÉSAR  DE  PAULA  BARROSO          MARIA  DE  FÁTIMA  S.  VASCONCELOS
                      Prefeito Municipal                                                             Secretário da Gestão                                                         Contadora



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  28 de julho de 2006 - Ano IX - Nº 184             14

JOSÉ  LEÔNIDAS  DE  MENEZES  CRISTINO            RAMIRO  CÉSAR  DE  PAULA  BARROSO          MARIA  DE  FÁTIMA  S.  VASCONCELOS
                      Prefeito Municipal                                                             Secretário da Gestão                                                         Contadora
JOSÉ  LEÔNIDAS  DE  MENEZES  CRISTINO            RAMIRO  CÉSAR  DE  PAULA  BARROSO          MARIA  DE  FÁTIMA  S.  VASCONCELOS
                      Prefeito Municipal                                                             Secretário da Gestão                                                         Contadora



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  28 de julho de 2006 - Ano IX - Nº 184             15

JOSÉ  LEÔNIDAS  DE  MENEZES  CRISTINO            RAMIRO  CÉSAR  DE  PAULA  BARROSO          MARIA  DE  FÁTIMA  S.  VASCONCELOS
                      Prefeito Municipal                                                             Secretário da Gestão                                                         Contadora
JOSÉ  LEÔNIDAS  DE  MENEZES  CRISTINO            RAMIRO  CÉSAR  DE  PAULA  BARROSO          MARIA  DE  FÁTIMA  S.  VASCONCELOS
                      Prefeito Municipal                                                             Secretário da Gestão                                                         Contadora



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  28 de julho de 2006 - Ano IX - Nº 184             16

 

Sobral
recicla

SECRETARIA DA TECNOLOGIA E
 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO


